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Abstract
The goal of this project was to create a

decision support module for the company
Asseco Solutions, which develops ERP
systems. This module allows importing
data from a database, creating a dataset
suitable for training of classifiers, training
of classifiers and then using the trained
model to classify new data. The appli-
cation was developed mainly using the
programming language C# and applica-
tion framework Asp.Net Core 2.2. There
were three different factory data on which
functionality was tested.
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Abstrakt
Cílem tohoto projektu bylo vytvořit mo-

dul podpory rozhodování pro firmu Asseco
Solutions, která se zabývá vývojem ERP
systémů. Tento modul umožnuje import
dát z databáze, vytvoření datasetu vhod-
ného na trénování klasifikátorů, trénování
klasifikátorů a následné použití natréno-
vaného modelu na klasifikaci nových dat.
Aplikace byla vyvinuta hlavně využitím
programovacího jazyku C# a aplikačního
frameworku Asp.Net Core 2.2. K dispozici
byly tři různé data z výroby na kterých
byla funkčnost otestována.

Klíčová slova: Klasifikátor, C#, ERP,
Asp.Net Core, Strojové učení

Překlad názvu: Modul podpory
rozhodování pro komerční ERP systém
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Chapter 1
Introduction

1.1 ERP

The acronym ERP stands for enterprise resource planning. It is a process
used by companies to manage and integrate the important parts of their
businesses. ERP systems tie together, define a plethora of business processes
and enable the flow of data between them. What primarily distinguishes ERP
software from stand-alone targeted software is a common central database
from which the various ERP software modules access information, some of
which is shared with the other modules involved in a given business process.

An ERP software system can integrate planning, purchasing inventory,
sales, marketing, finance, human resources, and more.

1.2 Financial forecast

Financial forecast is an estimate of a future financial outcome for an
organization. It estimates future income and expenses for a business over a
period of time. By analysing an organization’s current financial position and
other factors, a properly developed financial forecast presents an assumption
of how the organization will perform in the future.

1.3 Motivation

One of the problems of manufacture companies is production optimization.
They can not expect that the same number of pieces will be sold from each
product. Because of this reason some materials and semi-products lies in
warehouse for long period of time, that can mean significant fixation of fi-
nances and inefficient use of the storage capacities.

According to [5] the production planner who makes decisions about what
products and when they will be produced, does not focus on warehouse status
but makes decision based on:
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1. Introduction .....................................
• leadership priority

• current orders

• available resources

• estimated needs

• own experience

However using historical production data and statistical methods, we can
create a certain assumption about warehouse status for the future. This
assumption can help production planner with making a decision whether to
add a semi-product to the manufacturing chain. This can improve productivity
and ultimately increase profit of the company.

1.4 Current situation

According to [5] and [6] in the current state there is already functional
application which was created by Victoria Eykhmann and Michal Bouška.
They implemented the application which can assign a numerical value to the
semi-products which are expensive and lies in warehouse for long time. This
value is called a penalty, and it represents the value of a semi-product in a
warehouse accumulated over time 1 . Subsequently, value of the penalty is
transformed. During this transformation, the penalty is multiplied by weight
for each day, where weight gradually increases from 0 to 1. It reflects a fact,
that company does not mind products stored for a short time, instead it
minds long-term stored product.

Then the products can be divided into three classes according to their penalty:

• products with low priority

• products with middle priority

• products with high priority

In this project, Michal Bouška created python scripts which can import
data from database and transforms them to a dataset suitable for training of
classifiers then training and using of classifiers.

The part which was done by Victoria Eykhmann provides graphical inter-
faces(see the figure 1.1 ).

1

penalty =
∑
days

number_of_total × price_of_one

2

................................ 1.5. The goal of this project

In this section, I would like to notice that this project was developed
based on their work.

1.5 The goal of this project

The goal of this project is to solve the problem from the motivation section by
implementing WEB API using C# language which should help a responsible
person to make decisions about manufacture orders.

Figure 1.1: " The figure shows the dependence of the parameter price on stock
after production vs. penalty value. Colouring is based on price in stock before
production (of entered semi-product)." Adapted from [6].
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Chapter 2
Theoretical part

2.1 Data preparation

In the beginning, it is necessary to prepare a suitable dataset (ETL 1) for
the training of classifiers. In this dataset, the first row has to contain names
of attributes set for training and each additional row contains exactly one
instance (manufacture order). The following five files (description from [5])
are needed:

• manufacture_command.csv - contains raw data from Helios database

• material.csv - represents the tree of dependencies of semi-finished
products on materials

• slozitost.csv - contains TAC 2 for materials

• stock_load.csv - contains information about movements of the semi-
finished products in the warehouse

• stock_price.csv - contains the price of the semi-product.

After adding statistical/cumulative data and collecting only important
columns the final dataset which is suitable for training will be created:

• manufacture_command_ex.csv - contains columns needed for training,
evaluating and using of the classifiers, the order of the columns can not be
changed(see 2.1 for description and desired structure)

1Extract-Transform-Load
2The time required to perform an operation on one piece of product in minutes.

5

2. Theoretical part ...................................
order column description
1 index number of the row
2 command_price Order price (amount * manufacture_cost)
3 start_month Month from date of assignment

4 nrow_TAC Number of TAC entries needed
to create the product (number of steps)

5 sum_TAC Amount of TAC needed to create the product
6 material_sum Sum of the materials needed to create the product
7 material_nrow Number of materials needed to create the product
8 parent_pieces_order_count Number of parent orders at start_date
9 parent_pieces_order_mean
10 parent_pieces_order_max
11 parent_pieces_order_min
12 parent_depth Maximum depth of parents in the semi-product tree
13 parent_count Number of unique parents in the semi-product tree

14 end_stock_price Reflects the target money, that are blocked
in the storage after finishing the manufacture order

15 actual_cost Actual price

16 ongoing_same_pieces Sum of products on manufacturing
order from ongoing_same_command

17 ongoing_same_command
Number of running manufacturing order
on the day of the production order
with the same product

18 ongoing_all_command Number of running manufacturing order
on the day of the production order entry

19 ongoing_all_pieces Sum of pieces from ongoing_all_command
20 cost_sin_2_6 value of the penalty
21 start_date Actual date of start of manufacture command

Table 2.1: Structure of the prepared dataset (suitable for training). Description
is adapted from [5].

2.2 Classifiers preparation

2.2.1 Introduction

Machine learning is a scientific study of algorithms and statistical models
that computer systems use to effectively perform a specific task without
using explicit instructions, relying on patterns and inference instead. Machine
learning algorithms build a mathematical model based on sample data, known
as "training data", in order to make predictions or decisions without being
explicitly programmed to perform the task.

Supervised learning is the machine learning task of learning a function that
maps an input to an output based on example input-output pairs. In super-
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.................................2.2. Classifiers preparation
vised learning, each example is a pair consisting of an input object and the
desired output value. A supervised learning algorithm analyses the training
data and produces an inferred function, which can be used for mapping new
examples. Classification is a supervised learning in which data are used to pre-
dict a category. The case where the output is a real value is called a regression.

In spite of the fact that we want to classify the priority (low/mid/high) of
new production order which is actually a category, first we need to "predict"
the value of the penalty and because of this reason, we will use regression
methods. After estimating the value, we will classify the priority into cate-
gories based on the given boundaries:

penalty < 250 000 = low priority

250 000 <= penalty < 1 000 000 = medium priority

penalty >= 1 000 000 = high priority

Before we can start with training and evaluating of classifiers we need
to create train and test datasets. This is done by posting parameters:
start_year_train, end_year_train, start_year_test and end_year_test.

2.2.2 Used methods

These methods are used from [8]. The reason why I used mainly decision
tree based methods lies in the previous work of Michal Bouška[6].

1. FastTree (Boosted Trees) Regression
Trains gradient boosted decision trees to fit target values using least-squares.

2. FastTree (Boosted Trees) Tweedie Regression
Trains gradient boosted decision trees to fit target values using a Tweedie
loss function. This learner is a generalization of Poisson, compound Poisson,
and gamma regression.

3. Fast Forest Regression
Trains a random forest to fit target values using least-squares.

4. Generalized Additive Model(GAM) for Regression
This GAM trainer is implemented using shallow gradient boosted trees to
learn nonparametric shape functions

7

2. Theoretical part ...................................
The accuracy of the optimal model for three different companies: "hudba",

"pribory" and "letadla" can be seen in the following table 2.2:

hudba letadla pribory
train years 2014, 2015 2013, 2014 2016
test years 2016, 2017 2015 2017
accuracy 0.7 0.73 0.75

Table 2.2: The accuracy of the optimal model for three different companies.

2.2.3 Evaluation

Evaluation is divided into two parts:

• regression metrics

• percentage of correct predictions (of priority) on the test dataset

For every model we will count the following regression metrics:

• L1 - the absolute loss of the model

• L2 - the squared loss of the model


[…]

identifies it.

To use the first option, call http DELETE method(without parameters)
on the following route:

"/api/PrepareClassifiers/RemoveAllClassifiers"

Once the job is finished successfully, the response code will be 200 and
"Resources/CreatedModels" will be empty.

To use the second option, call http DELETE method on the following route:

"/api/PrepareClassifiers/RemoveAllClassifiers"

by the POST method must be send JSON with the name: "data". For
JSON attributes applies the same rules as in the section 4.4.4 .

Once the job is finished successfully the response code will be 200 and
a zip file with models will be removed from the "Resources/CreatedModels".

4.5 Use of trained model

This section describes how to use downloaded models to classify new data.
For that the ClassificationController class will be used.

In this part there is only one web service which will carry out the job. To
do so, you need to call http POST method on the following route:

"/api/Classification/Classify"

by this method, two parameters must be send, the first has name: "model"
and it has to be one of the downloaded models in zip format. The second has
name: "dataset" and it has to be a CSV file which should be classified (see
the section 2.3 for the description).
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4. Implementation part..................................
To try this out, you can use as a model "OptimalModel.zip" from the

section 4.4.4 (or any other). As the dataset which should be classified you
can use "ClassificationTest.csv" which is in the "Resources/Datasets". See the
figure 4.12 for better understanding.

After execution, a result file with the predicted priorities should be pro-
duced. To download it click on the "Download File" (see the figure 4.13).

Figure 4.12: Classification of new data.

Figure 4.13: Classification’s result.
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Chapter 5
Testing

5.1 Manual testing

In this section, I have tested the required functionality manually. For every
web service which was tested I asked the following questions:

1. Does the web service work as expected with correct input given?

2. Is there a suitable feedback if the input is not correct?

The results can be see in the following table 5.1 :

row method route Q1 Q2
1 GET /api/PrepareData/ImportPrepareClean/{company} yes yes
2 GET /api/PrepareData/Import/{company} yes yes
3 GET /api/PrepareData/Prepare/{company} yes yes
4 DELETE /api/PrepareData/Clean/{company} yes yes
5 POST /api/PrepareClassifiers/PrepareTrainTestClassifiersClean yes yes
6 DELETE /api/PrepareClassifiers/RemoveClassifier yes -
7 DELETE /api/PrepareClassifiers/RemoveAllClassifiers yes -
8 POST /api/PrepareClassifiers/PrepareTrainTest yes yes
9 POST /api/PrepareClassifiers/PrepareClassifiers yes yes
10 POST /api/PrepareClassifiers/Download yes yes
11 POST /api/Classification/Classify yes yes

Table 5.1: Manual testing results.

There are a few notes to the table above:

1. In the current state, web services can be clearly identified. For
this reason post/delete parameters are not mentioned in the table.

2. In the row 6, the web service checks if a file exists and if it does then
removes it, there is no bad input here. For this reason, the second question
was not answered.
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5. Testing .......................................
3. In the row 7, there is no input at all. For this reason, the second

question was not answered.

5.2 Unit testing

Unit testing is a level of software testing where individual units/ compo-
nents of a software are tested. The purpose is to validate that each unit of
the software performs as designed. A unit is the smallest testable part of
any software. It usually has one or a few inputs and usually a single output.
In procedural programming, a unit may be an individual program, function,
procedure, etc. In object-oriented programming, the smallest unit is a method,
which may belong to a base/ super class, abstract class or derived/ child class.
In unit testing we want to test methods of one class in isolation. But classes
are not isolated. They are using services and methods from other classes. So
in that situation, we mock the services and methods from other classes and
simulate the real behaviour of them using some mocking framework.

Writing of unit tests was carried out by Xunit which is an open-source unit
testing tool for the .NET framework. As the Mocking framework I have used
Moq which is mocking library for .NET.

Unit tests can be found in the AssecoWebAppTestProject. To run them,
open AssecoWebAppTestProject in console and run the command: "dotnet
test". There are 20 unit tests and all should pass.

Unit tests were written for public methods of Controllers, Services and
Handlers. The following table 5.2 shows the coverage of that:

name total tested
ClassificationHandler 3 3
CsvHandler 2 1
DataTableHandler 2 2
ManufactureHandler 2 1
ClassificationController 1 0
PrepareClassifiersController 6 5
ClassificationService 1 1
CleanService 4 3
PrepareClassifiersService 1 1
PrepareTrainTestDatasetService 1 1
ImportDatasetService 1 0
PrepareClassificationDatasetService 1 0

Table 5.2: Table showing coverage of tested methods.
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..................................... 5.2. Unit testing

I believe that unit tests should be fast, otherwise it could lead to be skipped
by developers. Importing of data and preparation of the dataset suitable for
training of classifiers takes a lot of time, for this reason unit tests were not
written for this part.
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Chapter 6
Conclusion

During this work, I became acquainted with the functioning of ERP sys-
tems, two already existing projects that served as a decision support tool for
production planner. I also learned about machine learning, cross validation,
decision tree method and a few other classification and regression methods. I
got acquainted with C# language and ASP.Net Core web framework. Based
on the acquired knowledge and instructions for this project, I analysed the
problem. Subsequently, I implemented functional REST API which allows
importing data from database, prepare a dataset suitable for training of clas-
sifiers, create training and testing datasets, train classifiers and then evaluate
them, select an optimal model, export models and then use the model to clas-
sify new data. I also created documentation for the code. At the end, I tested
the required functionality manually and for suitable parts of code I have also
written unit tests. I see the application as fully functional and suitable for use.

Additionally, I have to mention one requirement which I failed to fully
meet. Although the application is able to create a dataset from imported
data which is suitable for training of classifiers for preparation of this dataset
there is called python script which was not done by me.
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Chapter 7
Further Work

The application is functional and ready to use, yet there are few things to
be improved in near future:

1. removing python dependency in data preparation part

2. providing wider range of tests, e.g. integration tests

3. using database as storage instead of filesystem
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Appendix A
