1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Decision support backend module for commercial ERP system
Jméno autora: Richard Sadloň
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: RNDr. Štefan Dušík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Asseco Solutions a.s., Zelený Pruh 1560/99, 140 00 Praha 4, Braník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úspěšné zvládnutí bakalářské práce vyžadovalo od studenta pochopení základních procesů ve výrobním
firemním prostředí, seznámení se s ERP systémy, pochopení existujícího decision support alogritmu, práci
s databázemi (MS SQL), studium původního kódu v Pythonu, nalezení vhodného řešení v C#, implementaci a
testování, jakož i sepsání dokumentace a prezentace řešení v komerční firmě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce ve všech bodech s výjimkou úplného přepisu původního projektu do C#, kde se nepovedlo beze
zbytku odstranit závislost na Pythonu (konkrétně modulu Pandas). Nicméně, student navrhnul řešení, které volání daného
modulu vhodně zapouzdřuje a nemá negativní dopad na výsledek, proto lze daný bod v rámci bakalářské práce považovat
rovněž za splněný.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro vypracování zvolil vhodné postupy a technologie. Pro vývoj aplikace byl použitý multiplatformní Framework
ASP.Net Core 2.2. Pro postování parametrů byl vhodně použitý formát JSON. Pro lehčí použití a testování API student
vhodně vybral nástroj Swagger. Generování dokumentace proběhlo nástrojem Doxygen. Jako verzovací a zálohovací
prostředí student vybral Git. Pro unit testy student použil Xunit a Moq.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student převážnou část implementace prováděl přímo na pracovišti firmy Asseco Solutions a.s. Prostředí firmy umožnilo
studentovi rychle získat potřebný náhled do problematiky. Student aktivně přistupoval k řešení zadaných úkolů, v případě
nejasností se zbytečně nezdržoval a pokládal dotazy, které mu umožnily dále úspěšně pokračovat v práci. Celý čas si počínal
velmi samostatně, sám přicházel s návrhem řešení, co hodnotím velmi pozitivně.
Odborná úroveň závěrečné práce je velmi dobrá. Ukazuje na pochopení problematiky, nalezení vhodných nástrojů pro
řešení a dobrou orientaci v původním projektu, ze kterého práce vycházela.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je vypracována v anglickém jazyce. Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Grafická úprava práce
jakož i její rozsah odpovídá standardu bakalářské práce. Použité obrázky vhodně doplňují text, jsou dobře čitelné. Z hlediska
sazby textu mám drobnou výtku na správnost používání mezer např. před závorkami, zbytečné mezery před tečkou apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k charakteru práce byl hlavním studijním materiálem předchozí projekt implementovaný Viktorií Eykhmann a
Michaelem Bouškou. Dále pak množství internetových zdrojů. V práci jsou odkazy na zdroje správně citované, bibliografické
citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vytvořené programové řešení je funkční a použitelné ve firmě Asseco Solutions a.s. Drobnou vadou na výsledku je, že se
nepovedlo úplně odstranit závislost na Pythonu, co student ve své závěrečné práci zdůvodňuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání závěrečné práce. Vytvořené řešení je srozumitelné a funkční, lze ho použít v komerčním
prostředí firmy Asseco Solutions a.s. Student se plně seznámil se zadanou problematikou, osvojil si potřebné
znalosti a navrhnul vhodné řešení. Závěrečná práce je na velmi dobré úrovni, její části je možné použít zároveň jako
návod/dokumentaci ve firemním prostředí pro budoucí uživatele aplikace.

Na studenta mám dotaz ohledně případného převodu zbývající části kódu z Pythonu do C#: Pokoušel jste se zjistit
případnou vhodnost použití projektu lppkarl/Trady?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2019 Podpis: ……………………………………………………………

RNDr. Štefan Dušík, Ph.D.